
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 248

 17 Νοεμβρίου 2014

 ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 164

 Τροποποίηση του π.δ. 28/2009 “Απαιτήσεις υγειονομι−
κού ελέγχου για τα ζώα υδατοκαλλιέργειας και τα 
προϊόντα τους και μέτρα για την πρόληψη και την 
καταπολέμηση ορισμένων ασθενειών των υδρόβι−
ων ζώων, σε συμμόρφωση με τις Οδηγίες 2006/88/
ΕΚ του Συμβουλίου και 2008/53/ΕΚ της Επιτροπής 
της Ε.Ε.” (Α΄46), όπως ισχύει, σε συμμόρφωση προς 
την εκτελεστική Οδηγία 2014/22/ΕΕ της Επιτροπής. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 1 παρ. 1, 2, 3 και 4 και 3 του ν. 1338/1983 

«Εφαρμογή του Κοινοτικού Δικαίου» (Α΄ 34), όπως η παρ. 
1 του άρθρου 1 τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 
6 του ν. 1440/1984 (Α΄ 70) και το άρθρο 3 αντικαταστά−
θηκε με το άρθρο 65 του ν. 1892/1990 (Α΄ 101).

β) Tου άρθρου 20 του ν. 248/1914 «Περί οργανώσεως 
της Ζωοτεχνικής και Κτηνιατρικής Υπηρεσίας» (Α΄ 110), 
όπως το άρθρο αυτό προστέθηκε με το άρθρο μόνο του 
α.ν. της 23/24−1−1936 (Α ΄47) και συμπληρώθηκε με την 
παρ. 1 του άρθρου 62 του ν. 2637/1998 (Α΄ 200).

γ)  Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ−
νηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε με το άρ−
θρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄ 98).

2. Την υπ’ αριθ. Υ478/9−7−2014 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Αναπληρωτού 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Παρα−
σκευά Κουκουλόπουλου» (Β΄ 1880).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

4. Την υπ’ αριθ. 273/20145 γνωμοδότηση του Συμβου−
λίου της Επικρατείας, μετά από πρόταση του Υπουργού 
Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας και του Αναπλη−
ρωτή Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Με το παρόν διάταγμα τροποποιείται το π.δ. 28/2009 
(Α΄46), όπως ισχύει, σε συμμόρφωση προς την εκτελε−
στική Οδηγία 2014/22/ΕΕ της Επιτροπής της 13ης Φε−
βρουαρίου 2014 (Ε.Ε. L 44/14.02.2014).

Άρθρο 2
Τροποποίηση του Παραρτήματος IV του άρθρου 60

του π.δ. 28/2009, όπως ισχύει
(Άρθρο 1 της εκτελεστικής Οδηγίας 2014/22/ΕΕ

της Επιτροπής)

Το Μέρος ΙΙ του Παραρτήματος ΙV του άρθρου 60 
του π.δ. 28/2009, όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

7643

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.11.17 19:26:35
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



7644 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

(Άρθρο 2 της εκτελεστικής Οδηγίας 2014/22/ΕΕ της Επιτροπής)

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από 16 Νοεμβρίου 2014.
Στον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 

προεδρικού διατάγματος. 

 Αθήνα, 17 Νοεμβρίου 2014

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
 ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*01002481711140002*

«  II 

     

 

  

    

   
 

  (Oncorhynchus mykiss)   (Perca 
fluviatilis) 

  Bonamia 
exitiosa 

  (Ostrea angasi)    (O. chilensis) 

  Perkinsus 
marinus 

  (Crassostrea gigas)    (C. 
virginica) 

 

  Microcytos 
mackini  

  (Crassostrea gigas),   (C. 
virginica),    (Ostrea conchaphila)   

 (O. edulis) 

 Taura 
    (Penaeus setiferus),   

 (P. stylirostris),     (P. vannamei)
 

   
 

    (P. aztecus), o     
(P. duorarum),  Kuruma  (P. japonicus),  

  (P. monodon),     (Penaeus 
setiferus),    (P. stylirostris)   

  (P. vannamei) 

 

    

  
 (VHS) 

 (Clupea spp.),  (Coregonus sp.),  (Esox 
lucius),  (Gadus aeglefinus),   (Gadus 
macrocephalus),  (Gadus morhua),  

 (Oncorhynchus spp.),   (O. mykiss), 
 (Onos mustelus),    (Salmo trutta), 

 (Scophthalmus maximus),  (Sprattus sprattus) 
 (Thymallus thymallus)    

(Paralichthys olivaceus) 

  
 (IHN) 

   (Oncorhynchus keta),   
 (O. kisutch),   (O. masou),  
 (O. mykiss),    (O. nerka), 

   (O. rhodurus),   
 (O. tshawytscha)     (Salmo salar) 

    
  (  

KHV) 
     (Cyprinus car io) 

  

   
 (ISA):  

  
 HPR  

 Isavirus (ISAV) 

  (Oncorhynchus mykiss),    
(Salmo salar)     (Salmo trutta) 

  Marteilia 
refringens 

  (Ostrea angasi),   (O. chilensis), 
  (O. edulis),   (O. puelchana), 

  (Mytilus edulis)    (M. 
galloprovencialis) 

 

  Bonamia 
ostrea 

  (Ostrea angasi),   (O. chilensis), 
  (O. conchaphila),   (O. 

denselammellosa),   (O. edulis)   
 (O. puelchana) 

    
 

    (  Decapoda) 


